
www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 1 di 6 

                
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Stipula convenzione con il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A. Ospedale 
Madonna del Popolo di Omegna per l’effettuazione, all’interno di specifico progetto, di 
prestazioni utili al recupero dei tempi e delle liste di attesa, nell’arco temporale 31 luglio - 31 
dicembre 2021.

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: De Gobbis Nadia
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Dirigente: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 3 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Distretto VCO di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato 
con delibera n. 65 del 28/01/2020,

«PREMESSO CHE :
 il Centro Ortopedico di Quadrante Ospedale Madonna del Popolo – COQ SpA è una società 

partecipata dall’ASL VCO nella misura del 51% del capitale sociale, costituita in data 
19.07.2002 tra l’ASL e la società a responsabilità limitata Casa di Cura S. Rita in 
raggruppamento d’impresa con Generale de Santé;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 370 del 14.05.2019, l’ASL VCO ha dato avvio 
alla fase di sottoscrizione e formalizzazione, tuttora in corso di definizione, degli atti 
societari - come approvati con DDG ASL VCO  n. 533 del 31.02.2018 e smi - verificata la 
sussistenza di quanto stabilito nella DGR  n. 58-8782 del 12.04.2019, pubblicata sul BUR  
n. 19 del 09.05.2019, avente oggetto “presa d’atto, autorizzazione ed  accreditamento per la 
conversione della gestione sperimentale della Società Centro Ortopedico di Quadrante 
S.p.A. Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, in gestione ordinaria”, ai sensi ex art. 23 
c. 6 LR 12/2008 e smi; 

 ai sensi della clausola 13, c. 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’allegato C) delle 
DDG n. 370/2019, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con COQ SpA apposite 
convenzioni, attive o passive per la gestione di attività e/o effettuazione di prestazioni 
reciproche. In tal caso il disciplinare di  convenzione regolamenterà espressamente la 
separazione delle attività, dell’orario e dei compensi conseguenti.” .

PRESO ATTO CHE  :
 la Regione Piemonte, con nota prot. n. 24014 del 01.07.2021, acquisita al nostro protocollo 

al n. 40625 pari data, ha trasmesso l’accordo concernente le regole per l’acquisto di 
prestazioni sanitarie dagli erogatori privati nell’anno 2021, sottoscritto dalle associazioni di 
categoria degli stessi nel giugno 2021;

 nella stessa nota il Direttore regionale Sanità e Welfare dott. Mario Minola, nelle more 
dell’adozione della deliberazione di Giunta Regionale di presa d’atto del suddetto Accordo 
ed in attuazione dell’art. 26 c. 2-3 del DL25.05.2021 n. 73, invita le ASR ad avviare i 
rapporti convenzionali che si ritengano necessari  al fine del recupero delle liste d’attesa di 
ricoveri e prestazioni ambulatoriali, nonché per far fronte alle maggiori esigenze di cura 
derivanti dalla necessità di gestire un maggior numero di patologie conseguenti al Covid 19;

 in allegato alla nota citata vi è altresì il prospetto della ripartizione aggiornata per singola 
ASL dei finanziamenti assegnati in relazione ai residenti di ciascuna Azienda;

 tale prospetto è stato più volte rettificato ed infine esplicitato definitivamente con   nota prot. 
n. 26504 del 21.07.2021, acquisita al nostro protocollo al n. 44914 pari data.

VISTA la nota prot. n. 26114 del 19.07.2021, nostro protocollo n. 44400 pari data, della 
Regione Piemonte, che richiedeva con urgenza di conoscere “quali prestazioni di ricovero ed 
ambulatoriali ed in quali volumi”, se determinati, fossero state richieste agli erogatori privati, 

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 4 di 6 

CONSULTATI per le vie brevi gli erogatori privati presenti nell’ambito territoriale di 
questa Azienda, con i quali è stata valutata l’eventualità di collaborare per le necessità emerse di 
prime visite Cardiologiche, prime visite Endocrinologiche, prime visite Gastroenterologiche, Eco 
doppler TSA, Eco doppler arterioso e venoso, Ecografie.

VERIFICATA soprattutto la giacenza, presso la SOC Radiologia dell’ASL VCO, di 
numerose richieste di esami di Risonanza Magnetica con classe di priorità B, si è rilevata la 
necessità di intervenire preliminarmente sulle liste d’attesa per prestazioni radiologiche, procedendo 
a richiedere la disponibilità in via prioritaria per almeno n. 200 Risonanze Magnetiche Nucleari 
articolari e vertebrali, da effettuarsi tra il 31 luglio ed 31 dicembre 2021.

RISCONTRATO pertanto alla Regione Piemonte con comunicazione prot. n. 44964 del 
21.07.2021 secondo quanto precisato nei paragrafi che precedono.

CONSIDERATO quanto sopra comunicato, con nota prot. n. 44709 del 20.07.2021 è stata 
richiesta al Direttore Generale di COQ SpA la disponibilità a stipulare una convenzione per la 
fornitura, in via principale, di sedute di RMN articolari e vertebrali, che il Direttore Generale di 
COQ SpA dott. Mauro Carducci confermava a stretto giro, con nota prot. n. 652 del 22.07.2021, 
nostro protocollo n. 45280 pari data.

In data 09 agosto 2021 la struttura proponente ha trasmesso al COQ SpA la bozza di 
disciplinare di convenzione, il cui contenuto, come da Allegato A) alla presente Deliberazione è 
stato aggiornato in data 19 agosto 2021.

DATO ATTO che :
 Il ricorso agli erogatori privati, come precisato nella citata nota prot. n. 26504 del 

21.07.2021, nostro prot. n. 44914 pari data. è stato concordato con utilizzo di circa il 20% 
dei fondi destinati al recupero delle liste di attesa dal DL  n. 104/2020 e dall’art. 26 del DL 
n. 73/2021,  ripartito nella misura indicata nella colonna “ripartizione per ASL” di cui alla 
nota prot. n. 25121 del 12.07.2021, nostro protocollo n. 42906 pari data;

 è possibile stipulare apposita convenzione direttamente tra l’azienda che richiede le 
prestazioni e l’erogatore interessato, con conseguente fatturazione diretta, fino all’importo 
massimo assegnato, utilizzando a fini di tracciabilità e rendicontazione agende dedicate del 
CUP regionale.

PRESO ATTO :
 che il 06/08/2021 è stata adottata la DGR n. 57-3724, acquisita formalmente al nostro 

protocollo al n. 49963 del 12/08/2021, avente per oggetto: “Regole di finanziamento per 
l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati per l’annualità 2021. Presa d’atto 
dell’Accordo tra la Direzione regionale Sanità e le Associazioni degli Erogatori sanitari 
privati. Approvazione dello schema di contratto per l’anno 2021 per prestazioni di ricovero 
in regime di acuzie e post-acuzie (compresa la post-acuzie psichiatrica) di specialistica 
ambulatoriale e di CAVS.”;

 che l’Allegato D alla sopra richiamata DGR n. 57-3724 del 06/08/2021 presenta le tabelle di 
ripartizione dei fondi per le convenzioni stipulabili dalle aziende sanitarie per il recupero 
delle liste di attesa di ricoveri e prestazioni ambulatoriali nonché per far fronte alle maggiori 

esigenze di cura derivanti dalla necessità di gestire un maggior 

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 5 di 6 

numero di patologie conseguenti al Covid, nei limiti del budget che le ASL definiscono con 
le singole strutture secondo le tariffe regionali in vigore al momento dell’erogazione, 
utilizzando agende dedicate al CUP regionale o una codifica specifica per i ricoveri, per le 
seguenti prestazioni :
- prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale oggetto di monitoraggio ai 
sensi della DGR n. 2-1980 del 29/09/2020,
- altre prestazioni di cui si verifichi, congiuntamente ai medici di medicina generale, un 

incremento della necessità in conseguenza del Covid,
- progetti di cure domiciliari e di telemedicina,

con la precisazione che a tale spesa si farà fronte con le risorse assegnate dall’art. 29 del DL 
n.104/2020, convertito in L. n. 126/2020, richiamato dall’art. 26, commi 2 e 3, DL 25/05/2021 n. 
73, che per l’ASL VCO comporta un’assegnazione definitiva, complessiva ed indistinta pari ad € 
272.460,27. 

Si propone pertanto di stipulare convenzione con il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A. 
Ospedale Madonna del Popolo di Omegna per effettuare, all’interno di uno specifico progetto per 
il recupero dei tempi e delle liste di attesa, n. 200 sedute di Risonanze Magnetiche Nucleari 
articolari e vertebrali, n. 90 interventi di cataratta e n. 50 prima visita ortopedica, da effettuarsi tra il 
31 luglio ed 31 dicembre 2021, alle condizioni di cui all’Allegato A) alla presente Deliberazione 
che ne forma parte integrante e sostanziale.».

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1. DI STIPULARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente tutte 
richiamate, la convenzione con il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A. Ospedale 
Madonna del Popolo di Omegna per effettuare, all’interno di uno specifico progetto per il 
recupero dei tempi e delle liste di attesa, n. 200 sedute di Risonanze Magnetiche Nucleari 
articolari e vertebrali, n. 90 interventi di cataratta e n. 50 prima visita ortopedica, in 
calendario tra il 31 luglio ed 31 dicembre 2021, alle condizioni di cui all’Allegato A) alla 
presente Deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, composto da n. 2 pagine.

2. DI DARE ATTO che le prestazioni rese per conto di questa ASL VCO come da 
disciplinare di cui al precedente punto 1) saranno remunerate con tariffa di nomenclatore ex 
DM 18.10.2012 e nei limiti di circa il 20% dei fondi destinati al recupero delle liste di attesa 
stanziati ai sensi dell’art. 29, c. 8 del DL  n. 104/2020 e della DGR n. 2-1980 del 23.09.2020 
nonché dell’art. 26 del DL n. 73/2021, come ripartito nella misura assegnata a questa ASL 

VCO.  

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanità

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033   

  

____________________________________
                                                                                                                             Pagina 6 di 6 

3. DI DARE ATTO pertanto che l’onere di spesa derivante dall’adozione della presente 
deliberazione, stimato in complessivi presunti € 121.050,00, trova copertura finanziaria  con 
imputazione al Conto 3.10.18.14 dello Stato Patrimoniale, autorizzazione 145 sub 3 – 
Esercizio 2021. 

4. DI INCARICARE gli uffici distrettuali per le incombenze connesse e conseguenti 
l’adozione del presente provvedimento, nonché la trasmissione a mezzo corrispondenza 
ordinaria a tutti i soggetti interessati, ivi compresi l’Assessorato Regionale competente ed il 
COQ SpA di Omegna e mediante la procedura informatica Archiflow aziendale ai servizi 
interni interessati.

5. DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1955 e 
smi.

http://www.aslvco.it/


AL 01  
                                                                                                                                                              

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI UTILI AL RECUPERO 
DELLE LISTE DI ATTESA.
31 luglio – 31 dicembre 2021.

TRA 

L’Azienda  Sanitaria  Locale  VCO,  di  seguito  per  brevità  denominata  ASL VCO,  (CF/P.  IVA
00634880033)  con  sede  legale  in  Omegna,  via  Mazzini  n.  117,  legalmente  rappresentata  dal
Direttore Generale Dott.ssa Chiara Serpieri,  domiciliato ai fini del presente accordo presso la
sede dell’ASL VCO medesima

E

la Società Centro Ortopedico di Quadrante SpA Ospedale Madonna del Popolo di Omegna, di
seguito per brevità denominata COQ, con sede legale in Omegna, via Lungolago Buozzi 25, (CF/P.
IVA 01875380030),  legalmente  rappresentata dal  Direttore Generale dott.  Mauro Carducci,
domiciliato ai fini del presente accordo presso la sede del COQ medesimo

PREMESSO CHE 

la Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte, con circolare del 01.07.2021 prot. N, 24014,
considerati gli effetti della pandemia sull’attività ordinaria, ha invitato le Aziende Sanitarie Locali
ad avviare, con strutture/erogatori privati presenti nel proprio territorio, rapporti convenzionali che
si ritengono necessari al fine del recupero delle liste di attesa di ricoveri e prestazioni ambulatoriali.
In  quest’ottica  è  stato  verificato  che  presso  le  strutture  aziendali  dell’ASL VCO  risultano  in
giacenza numerose richieste di esami diversi con classe di priorità B.
Con la successiva DGR n. 57-3724 del 06/08/2021, la Regione Piemonte procede alla presa d’atto
della ripartizione dei fondi per le convenzioni che le aziende sanitarie regionali possono stipulare
con strutture/erogatori privati del proprio territorio per il recupero delle liste di attesa di ricoveri e
prestazioni  ambulatoriali,  nei  limiti  del  budget  che  le  ASL definiscono con le  singole strutture
secondo le tariffe regionali in vigore al momento dell’erogazione, utilizzando agende dedicate al
CUP regionale o una codifica specifica per i ricoveri, con la precisazione che a tale spesa si farà
fronte  con  le  risorse  assegnate  dall’art.  29  del  DL n.104/2020,  convertito  in  L.  n.  126/2020,
richiamato  dall’art.  26,  commi  2  e  3,  DL 25/05/2021  n.  73,  che  per  l’ASL VCO  comporta
un’assegnazione definitiva, complessiva ed indistinta pari ad € 272.460,27.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

art. 1

Il COQ si impegna ad effettuare, all’interno di uno specifico progetto per il recupero dei tempi di
attesa, le seguenti prestazioni concordate :

• n. 200 sedute di Risonanza Magnetica articolari e vertebrali, nelle giornate di sabato, per n.
20 giornate nel corso dell’anno 2021, per complessivi 10 esami a giornata, nella fascia oraria
8.00 – 16.00;

• n. 50 prima visita ortopedica,
• n. 90 interventi di cataratta.

art. 2

Le prestazioni saranno prenotate direttamente dalle strutture interessate dell’ASL VCO su agende



costruite ad hoc ed esclusive.
La presente specifica convenzione, come dettato dalle linee guida regionali, sarà recepita all’interno
del contratto in fase di sottoscrizione.

art. 3

L’ASL VCO si  impegna  a  rimborsare  l’attività  svolta  dal  COQ dietro  presentazione  di  fattura
mensile e le prestazioni rese saranno remunerate con tariffa di nomenclatore ex DM 18 ottobre
2012.
Il COQ si impegna a rendicontare l’attività svolta ai sensi della presente convenzione in tempo reale
ai fini della rendicontazione dei flussi ministeriali.
L’attività convenzionale sarà oggetto di verifiche da parte delle strutture dell’ASL VCO (Assistenza
Specialistica Ambulatoriale, Distretto VCO, Strutture interessate), ciascuna per quanto di propria
competenza.

art. 4

I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione della stipula del
presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e saranno trattati
unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente convenzione o finalità connesse con tale
esecuzione, ai sensi dell’art.  6, c. 1, lettera b) del Reg. UE 2016/679 (GDPR) nel rispetto delle
misure di sicurezza prescritte da tale normativa.

art. 5

Il  COQ  si  impegna  altresì  a  provvedere  alla  copertura  assicurativa  dei  rischi  derivanti
(Responsabilità  Civile  ed  infortunio)  in  riferimento  all’attività  prestata  dal  personale  in
convenzione, sollevando l’ASL VCO da ogni responsabilità che possa derivare dall’attività stessa.

art. 6

La  presente  convenzione  ha  validità  dal  31/07/2021  al  31/12/2021  fatta  salva  la  possibilità  di
recesso anticipato, da notificarsi tra le parti a mezzo PEC con preavviso di almeno 30 giorni. La
convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza previo accordo tra le parti contraenti.

art. 7

Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto le parti convengono di eleggere foro
unico competente quello di VERBANIA.

art. 8

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli art. 5, 39 e 57
del DPR n. 131 del 26.4.1986. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente.
Le  spese  di  bollo  sono  assolte  virtualmente  dall’ASL VCO (autorizzazione  dell’Agenzia  delle
Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004).



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15 comma 2bis della L. n. 241/1990.

Omegna, ____________________

     Per l’ASL VCO                                      Per il CENTRO ORTOPEDICO di QUADRANTE SpA

  Il Direttore Generale                                   Il Direttore Generale                      
dott.ssa Chiara SERPIERI                                dott. Mauro Carducci


		2021-10-13T07:23:12+0000


		2021-10-13T16:43:20+0000


		2021-10-13T17:13:34+0000




